
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 1

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät

WiSe 2013/14

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 3
I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 3
II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO) 4
III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO) 5
IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO) 5
V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO) 7

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff) 8
C. Examensvorbereitung (Pflichtstoff) 9

I. Examensrepetitorium 9
II. Examensklausurenkurs 11
III. Kompaktklausurenkurs 12

D. Schwerpunktbereichsstudium 14
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 14
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 15
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 19
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 21
SB 5: Kriminalwissenschaften 24
SB 6: Internationales Recht 26
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 28

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichsstudium) 

31

F. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft 

38

I. Zivilrecht 38
II. Strafrecht 44
III. Öffentliches Recht 47

G. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (nach
dem Jenaer Modell) 

53

H. Recht und Sprachen 55



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 2 Stand (Druck) 14.10.2013

1. Law & Language 55
2. Droit & Langue 56
3. Recht der Russischen Föderation 57
4. Derecho y Lengua 57
5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 57

Register der Veranstaltungsnummern 59

Titelregister 61

Personenregister 65

Abkürzungen 67



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 3

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 3

A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

88683 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

10.10.2013-10.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.10.2013-11.10.2013

Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88684 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

88685 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 4 Stand (Druck) 14.10.2013

II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO)

81980 Schuldrecht - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

88686 BGB - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88687 Schuldrecht - Besonderer Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

25.10.2013-25.10.2013

Einzeltermin

12:00 - 14:00Fr

28.10.2013-28.10.2013

Einzeltermin

08:00 - 10:00Mo

88688 Schuldrecht - Besonderer Teil II
(Gesetzliche Schuldverhältnisse)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 5

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 5

88689 Sachenrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO)

88690 Strafrecht II - Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schramm, Edward

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88691 Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. jur. Biewald, Gunther

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:30 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)

88692 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 6 Stand (Druck) 14.10.2013

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88693 Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal Ast HSMi

Unterm Markt 8

88694 Grundzüge des Baurechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88695 Grundzüge des Kommunalrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.12.2013-11.12.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00Mi

88696 Grundzüge des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 7

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 7

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)

88697 ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal Ast HSMo

Unterm Markt 8

88698 Grundzüge des Strafprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 8 Stand (Druck) 14.10.2013

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)

88699 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88700 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schramm, Edward

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88701 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

07.11.2013-07.11.2013

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.12.2013-11.12.2013

Einzeltermin

18:00 - 20:00Mi



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 9

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 9

C. Examensvorbereitung (Pflichtstoff)

I. Examensrepetitorium

88702 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard / Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard / Prof.
Dr. jur. Seifert, Achim

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Di

August-Bebel-Straße 4

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Mi

August-Bebel-Straße 4

17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Do

August-Bebel-Straße 4

88703 Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Di

August-Bebel-Straße 4

88704 Examensrepetitorium Strafrecht I/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Fr

August-Bebel-Straße 4

88705 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Verfassungsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 10 Stand (Druck) 14.10.2013

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 111Fr

August-Bebel-Straße 4

88706 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Allgemeines Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Do

August-Bebel-Straße 4

88707 Examensrepetitorium im Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

14-täglich

12:30 - 14:00 Hörsaal HS 4 -E008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88795 Kolloquium "Examensrelevante
höchstrichterliche Entscheidungen im Zivilrecht"

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. iur. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

90270 Examensrepetitorium Strafrecht I/1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 111Mi

August-Bebel-Straße 4



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 11

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 11

II. Examensklausurenkurs

88715 Examensklausurenkurs Bürgerliche Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

88723 Examensklausurenkurs im Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. jur. Seifert, Achim

88724 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

88725 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner / Dr. Maier, Thomas

89166 Examensklausurenkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

1-Gruppe 19.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Sa

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 12 Stand (Druck) 14.10.2013

89168 Besprechung Examensklausurenkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

13.11.2013-13.11.2013

Einzeltermin

14:00 - 16:00Mi

III. Kompaktklausurenkurs

88726 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

88727 Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

88728 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

88729 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 13

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 13

89167 Kompaktklausurenkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

1-Gruppe 17.02.2014-17.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.02.2014-18.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

20.02.2014-20.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

24.02.2014-24.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

25.02.2014-25.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

27.02.2014-27.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 14 Stand (Druck) 14.10.2013

D. Schwerpunktbereichsstudium

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

88730 Europa im Spiegel seiner „Großen Verträge”
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88731 Recht und Rechtswissenschaft in den
deutschen Staaten zwischen 1949 und 1990

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88732 Friedrich Meinecke und der ‚deutsche Geist‘ ‚ in
der Staats- und Geschichtswissenschaft

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 113Do

August-Bebel-Straße 4

90253 Rechtsphilosophische Grundfragen in der Literatur
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1023Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 15

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 15

SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

88768 Öffentliches Wirtschaftsrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 115Di

August-Bebel-Straße 4

88769 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Do

August-Bebel-Straße 4

88770 Markenrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ingerl, Reinhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88771 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 104Di

August-Bebel-Straße 4



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 16 Stand (Druck) 14.10.2013

88772 Kartellrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88773 Lauterkeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2025Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88774 Vertiefungsvorlesung zum Aktien- und GmbH-Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.Prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88775 Stiftungs- und Vereinsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 17

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 17

88776 UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International Commercial
Arbitration Moot Court Competition Training)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Räumlichkeiten des LS Rühl(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

88777 Fallrepetitorium zum Lauterkeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1028Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88778 Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung
- deutsche und europäische Rechtsentwicklungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88779 Aktuelle Fragen des öffentlichen
Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Knauff)



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 18 Stand (Druck) 14.10.2013

88780 Aktuelle Entwicklungen im deutschen
und europäischen Unternehmensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

88781 Examensseminar zum Recht des geistigen Eigentums
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

88782 Übungsseminar: Gesundheit und
Ernährung im geistigen Eigentum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

88783 Grundrechtsschutz durch den EuGH
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 19

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 19

88784 Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

88785 Übungs- und Examensseminar zum Medienrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Alexander)

88797 IT-Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. iur. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E024Mi

August-Bebel-Straße 4

SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

88798 System des Sozialrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 20 Stand (Druck) 14.10.2013

88799 Tarifvertragsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88800 Koalitions- und Arbeitskampfrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. jur. Seifert, Achim

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88801 Seminar Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88802 Seminar „Gesetz und Urteil im Arbeitsrecht”
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1024Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88803 Seminar im Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. jur. Seifert, Achim



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 21

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 21

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E024Do

August-Bebel-Straße 4

SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

88768 Öffentliches Wirtschaftsrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 115Di

August-Bebel-Straße 4

88769 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Do

August-Bebel-Straße 4

88778 Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung
- deutsche und europäische Rechtsentwicklungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88779 Aktuelle Fragen des öffentlichen
Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Knauff)



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 22 Stand (Druck) 14.10.2013

88783 Grundrechtsschutz durch den EuGH
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

88809 Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88811 Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 107Do

August-Bebel-Straße 4

16.01.2014-16.01.2014

Einzeltermin

12:00 - 16:00Do

88812 Unternehmenssteuern
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Zaumseil, Peter

1-Gruppe 21.10.2013-07.02.2014

14-täglich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1024Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 23

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 23

89154 Parlamentsrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten LMinR Dr. Poschmann, Thomas

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E021Mo

August-Bebel-Straße 4

89155 Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts
und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics
of Administrative Law and European Administrative Law)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89156 Asylrecht und EMRK
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Mi

August-Bebel-Straße 4

89157 Kreislauf Wirtschaftrsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Pauly)



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 24 Stand (Druck) 14.10.2013

89158 Die parlamentarische Kontrolle des Regierungshandelns
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael / Dr. Brissa, Enrico

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Brenner)

89159 Finanz- und Steuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 13.11.2013-13.11.2013

Einzeltermin

19:00 - 20:00 Seminarraum E013 aMi

August-Bebel-Straße 4

Seminarvorbesprechung

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Leisner-Egensperger)

89638 Bau- und Planungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Schwan, Hartmut

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3084Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

SB 5: Kriminalwissenschaften

89160 Jugendstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 144Mo

Fürstengraben 1



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 25

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 25

89161 Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SRMo

Bachstrasse 18

89162 Europäisches Straf- und Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Honorarprofessor Dr. Jähnke, Burkhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2025Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

89163 Kriminologie, Strafrecht und Kriminalpolitik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Kräupl, Günther

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 115Mi

August-Bebel-Straße 4

31.01.2014-31.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 19:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

01.02.2014-01.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

89164 Facetten des materiellen Verbrechensbegriffs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Alwart)



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 26 Stand (Druck) 14.10.2013

89165 Seminar zum Europäischen und Internationalen
Strafrecht sowie Wirtschaftsstrafrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schramm, Edward

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS PD Schramm)

SB 6: Internationales Recht

88769 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Do

August-Bebel-Straße 4

88771 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 104Di

August-Bebel-Straße 4

88776 UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International Commercial
Arbitration Moot Court Competition Training)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Räumlichkeiten des LS Rühl(siehe Aushang LS Prof. Rühl)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 27

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 27

88783 Grundrechtsschutz durch den EuGH
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

88784 Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

88809 Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

89155 Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts
und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics
of Administrative Law and European Administrative Law)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 28 Stand (Druck) 14.10.2013

89156 Asylrecht und EMRK
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Mi

August-Bebel-Straße 4

89162 Europäisches Straf- und Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Honorarprofessor Dr. Jähnke, Burkhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2025Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

88771 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 104Di

August-Bebel-Straße 4

88774 Vertiefungsvorlesung zum Aktien- und GmbH-Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.Prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 29

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 29

88775 Stiftungs- und Vereinsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88776 UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International Commercial
Arbitration Moot Court Competition Training)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Räumlichkeiten des LS Rühl(siehe Aushang LS Prof. Rühl)

88784 Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

89169 Einführung in die Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hügel, Stefan

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 30 Stand (Druck) 14.10.2013

89171 Familienrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 22.10.2013-22.10.2013

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Seminarraum 1022Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 31

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 31

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne

Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)

18235 Basismodul Einführung in die VWL
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 400 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 400
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten AR PD Dr. Pasche, Markus

zugeordnet zu Modul BW 23.5-MP BW 23.5-MP GEO 275 GEO 275 LAWiWiS.2 LAWiWiS.2

Weblinks http://www.wiwi.uni-jena.de/Makro/lehre/VWL/lehr_VWL.html

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 1 -E016Fr

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Äquivalenzregelung: gilt auch für Einführung in die Wirtschaftswissenschaften oder VWL I oder VWL II gilt auch für GEO275, LAWiWiS.2
(Sozialkunde) Falls sich die Zeiten mit anderen Lehrveranstaltungen überschneiden, können auch die Zeiten von der LV-Nr. 35619
genutzt werden. Die Prüfungsanmeldung muss aber über die LV-Nr. 18235erfolgen.

35615 Basismodul Buchführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 500 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 500
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Hüfner, Bernd / Kühhirt, Sandra

zugeordnet zu Modul BW 15.1-MP BW 15.1-MP

1-Gruppe 17.10.2013-13.12.2013

wöchentlich

14:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-13.12.2013

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 1 -E016Fr

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

23.11.2013-23.11.2013

Einzeltermin

08:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Sa

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

07.12.2013-07.12.2013

Einzeltermin

08:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Sa

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
konkreter Ablaufplan vgl. Homepage des Lehrstuhls Prof. Hüfner (www.wiwi.uni-jena.de)

$text


Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 32 Stand (Druck) 14.10.2013

46509 Basismodul Einführung in die Betriebswirtschaftslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 400 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 400
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Lukas, Christian

zugeordnet zu Modul BW 34.1-MP GEO 274 LAWiWiS.3

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für GEO274, LAWiWiS.3 (Sozialkunde)

55676 Basismodul Einführung in die BWL
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 400 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 400
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Lukas, Christian

zugeordnet zu Modul BW 34.1-MP GEO 274 LAWiWiS.3

Weblinks https://metacoon.uni-jena.de

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für GEO274, LAWiWiS.3 (Sozialkunde)

89154 Parlamentsrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten LMinR Dr. Poschmann, Thomas

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E021Mo

August-Bebel-Straße 4

89172 Arbeitsgemeinschaften zur
Vorlesung BGB - Allgemeiner Teil

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 33

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 33

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal E002Mo

Kahlaische Straße 1

AG-Leiter: Phillip Köppen/Lars Schmidt

14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Christian Weiß

14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 3015Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Jacqueline Päßler

14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 111Mo

August-Bebel-Straße 4

AG-Leiter: Maximilian Steinhaus

15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiter: Tino Wegener

15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E025Di

August-Bebel-Straße 4

AG-Leiterin: Sandra Kühn

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HSMi

Carl-Zeiß-Platz 12

AG-Leiter: Florian Wilksch

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

AG-Leiterin: Theresa Christof

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E025Mi

August-Bebel-Straße 4

AG-Leiter: Phillip Scholz

17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal HSDo

Carl-Zeiß-Platz 12

AG-Leiter: Felix Dörig

17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum E025Do

August-Bebel-Straße 4

AG-Leiter: Robert Anger

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum E025Fr

August-Bebel-Straße 4

AG-Leiter: Tobias Schmidt

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 111Fr

August-Bebel-Straße 4

AG-Leiter: Martin Linsenbarth

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Eichenhofer



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 34 Stand (Druck) 14.10.2013

89173 Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HSMo

Carl-Zeiß-Platz 12

14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HSMo

Carl-Zeiß-Platz 12

14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 3006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum E025Mi

August-Bebel-Straße 4

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 111Mi

August-Bebel-Straße 4

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 3014Do

Carl-Zeiß-Straße 3

17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3084Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Knauff

89175 Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung
Schuldrecht Besonderer Teil I & II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian / Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Alexander & Rühl



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 35

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 35

89176 Tutorien zur Vorlesung Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

2-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HSDi

Carl-Zeiß-Platz 12

3-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E025Mi

August-Bebel-Straße 4

4-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

5-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum E025Fr

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Brenner

89177 Religionsverfassungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Neureither, Georg

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

89178 Rhetorik und Präsentation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Wirtschaftsprüfer Rechtsanwalt Schwarzer, Manfred



Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 36 Stand (Druck) 14.10.2013

1-Gruppe 06.12.2013-06.12.2013

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Seminarraum 1024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

13.12.2013-13.12.2013

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Seminarraum 1028Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

17.01.2014-17.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Seminarraum 1025Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

24.01.2014-24.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Seminarraum 1024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

07.02.2014-07.02.2014

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Seminarraum 1024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

89181 Schlüsselqualifikationen für Juristen - Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Kaufmann, Stefan

1-Gruppe 10.01.2014-10.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

11.01.2014-11.01.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

18.01.2014-18.01.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

25.01.2014-25.01.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang am Dekanat)

89182 Fachenglisch für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann / Ziewitz, Marcel

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Slinn, H.

2-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 102Fr

August-Bebel-Straße 4

Slinn, H.

3-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2021Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

4-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 37

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 37

Kommentare
Einschreibung ab dem __.__.____ erforderlich (siehe Aushang am Dekanat)!

89183 Verhandlungs- und Konfliktmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Neuenhahn, Hans-Uwe

1-Gruppe 22.11.2013-22.11.2013

Einzeltermin

10:00 - 18:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

23.11.2013-23.11.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:30 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

89185 Kolloquium zum Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Peuker, Enrico

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

89187 Intensivkurs zur Examensvorbereitung
im Bürgerlichen Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Heiner, Michael

1-Gruppe 05.02.2014-05.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 3008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

06.02.2014-06.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 3008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

07.02.2014-07.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 3008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

08.02.2014-08.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 2006Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

09.02.2014-09.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 2006So

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 38 Stand (Druck) 14.10.2013

F. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-
Ergänzungsfach Rechtswissenschaft

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

I. Zivilrecht

81980 Schuldrecht - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

88683 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

10.10.2013-10.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.10.2013-11.10.2013

Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88684 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 39

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 39

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

88685 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88686 BGB - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88687 Schuldrecht - Besonderer Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

25.10.2013-25.10.2013

Einzeltermin

12:00 - 14:00Fr

28.10.2013-28.10.2013

Einzeltermin

08:00 - 10:00Mo



Seite 40 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 40 Stand (Druck) 14.10.2013

88688 Schuldrecht - Besonderer Teil II
(Gesetzliche Schuldverhältnisse)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88689 Sachenrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88699 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

88778 Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung
- deutsche und europäische Rechtsentwicklungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 41

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 41

88779 Aktuelle Fragen des öffentlichen
Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Knauff)

88780 Aktuelle Entwicklungen im deutschen
und europäischen Unternehmensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

88781 Examensseminar zum Recht des geistigen Eigentums
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)

88782 Übungsseminar: Gesundheit und
Ernährung im geistigen Eigentum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Jänich)



Seite 42 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 42 Stand (Druck) 14.10.2013

88783 Grundrechtsschutz durch den EuGH
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

88784 Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

88785 Übungs- und Examensseminar zum Medienrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alexander, Christian

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Alexander)

88802 Seminar „Gesetz und Urteil im Arbeitsrecht”
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1024Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88803 Seminar im Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. jur. Seifert, Achim



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 43

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 43

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E024Do

August-Bebel-Straße 4

89155 Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts
und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics
of Administrative Law and European Administrative Law)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89156 Asylrecht und EMRK
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Mi

August-Bebel-Straße 4

89171 Familienrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 22.10.2013-22.10.2013

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Seminarraum 1022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89194 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schmidtke, Katrin

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Di

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 44 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 44 Stand (Druck) 14.10.2013

II. Strafrecht

88683 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

10.10.2013-10.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.10.2013-11.10.2013

Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88684 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

88685 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88686 BGB - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 45

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 45

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88690 Strafrecht II - Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schramm, Edward

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88691 Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. jur. Biewald, Gunther

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:30 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88698 Grundzüge des Strafprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

88700 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schramm, Edward

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 46 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 46 Stand (Druck) 14.10.2013

88783 Grundrechtsschutz durch den EuGH
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)

88784 Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

89155 Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts
und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics
of Administrative Law and European Administrative Law)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89156 Asylrecht und EMRK
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Mi

August-Bebel-Straße 4



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 47

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 47

89163 Kriminologie, Strafrecht und Kriminalpolitik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Kräupl, Günther

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 115Mi

August-Bebel-Straße 4

31.01.2014-31.01.2014

Einzeltermin

14:00 - 19:00 Besprechungsraum 2043Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

01.02.2014-01.02.2014

Einzeltermin

09:00 - 14:00 Besprechungsraum 2043Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

89164 Facetten des materiellen Verbrechensbegriffs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Alwart)

89165 Seminar zum Europäischen und Internationalen
Strafrecht sowie Wirtschaftsstrafrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schramm, Edward

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS PD Schramm)

III. Öffentliches Recht

88683 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian



Seite 48 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 48 Stand (Druck) 14.10.2013

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

10.10.2013-10.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.10.2013-11.10.2013

Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88684 Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

88685 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88692 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 49

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 49

88693 Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal Ast HSMi

Unterm Markt 8

88696 Grundzüge des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

88701 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

07.11.2013-07.11.2013

Einzeltermin

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.12.2013-11.12.2013

Einzeltermin

18:00 - 20:00Mi

88731 Recht und Rechtswissenschaft in den
deutschen Staaten zwischen 1949 und 1990

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 50 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 50 Stand (Druck) 14.10.2013

88732 Friedrich Meinecke und der ‚deutsche Geist‘ ‚ in
der Staats- und Geschichtswissenschaft

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 113Do

August-Bebel-Straße 4

88778 Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung
- deutsche und europäische Rechtsentwicklungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88779 Aktuelle Fragen des öffentlichen
Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Knauff)

88783 Grundrechtsschutz durch den EuGH
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Bayer)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 51

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 51

88784 Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung (siehe Aushang LS Prof. Rühl)

89155 Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts
und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics
of Administrative Law and European Administrative Law)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89156 Asylrecht und EMRK
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E023Mi

August-Bebel-Straße 4

89158 Die parlamentarische Kontrolle des Regierungshandelns
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael / Dr. Brissa, Enrico

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Brenner)



Seite 52 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 52 Stand (Druck) 14.10.2013

89159 Finanz- und Steuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. jur. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 13.11.2013-13.11.2013

Einzeltermin

19:00 - 20:00 Seminarraum E013 aMi

August-Bebel-Straße 4

Seminarvorbesprechung

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Leisner-Egensperger)



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 53

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 53

G. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten
Wirtschaftslehre/Recht (nach dem Jenaer Modell)

55680 Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul JurL300 BW 36.1MP2 BW36.2

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 2 -E012Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für JurL300-Gesellschaftsrecht; BW36.2

88683 Einführung in die Rechtswissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 09.10.2013-09.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

10.10.2013-10.10.2013

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

11.10.2013-11.10.2013

Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

88685 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 54 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 54 Stand (Druck) 14.10.2013

88690 Strafrecht II - Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schramm, Edward

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 3 -E018Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

89194 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schmidtke, Katrin

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89195 Grundzüge des Arbeitsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Weigel, Tom

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 116Mo

August-Bebel-Straße 4

89196 Einführung in die Rechtsdidaktik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 104Mi

August-Bebel-Straße 4



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 55

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 55

H. Recht und Sprachen

55680 Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300
Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul JurL300 BW 36.1MP2 BW36.2

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 2 -E012Mo

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für JurL300-Gesellschaftsrecht; BW36.2

1. Law & Language

89197 Introduction to Anglo-American Law I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

89198 Introduction to Anglo-American Law II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 7 -1006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89199 U.S. Constitutional Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 14.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 56 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 56 Stand (Druck) 14.10.2013

89200 U.S. Criminal Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 15.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2022Di

Carl-Zeiß-Straße 3

89201 Jessup International Law Moot Court Competition Training
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

0-Gruppe 10.10.2013-09.01.2014

wöchentlich

18:00 - 22:00 Seminarraum 114Do

August-Bebel-Straße 4

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 114Mi

August-Bebel-Straße 4

21.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 21:00 Seminarraum 114Mo

August-Bebel-Straße 4

2. Droit & Langue

89202 Droit constitutionnel II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Groh, Thomas

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegebengroh@jura.tu-dresden.de

89203 Introduction au droit pénal
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. iur. Bertrand, Nicolas

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegebennibertrand@gmail.com



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14 Seite 57

Stand (Druck) 14.10.2013 Seite 57

3. Recht der Russischen Föderation

89204 Strafrecht der Russischen Föderation
BT: Vermögens- und Wirtschaftsdelikte

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1029Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

89205 Russische Rechtsgeschichte von 1917 bis zur Gegenwart
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia Petrovna

1-Gruppe 17.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1029Do

Carl-Zeiß-Straße 3

4. Derecho y Lengua

89206 Introducción al Derecho Público español
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Fernández Álvarez, Jesús

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben

5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende

89207 Deutsche Rechtssprache und wissenschaftliches
Arbeiten für ausländische Studierende

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 16.10.2013-07.02.2014

wöchentlich

17:00 - 18:00 Seminarraum 1030Mi

Carl-Zeiß-Straße 3



Seite 58 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2013/14

Seite 58 Stand (Druck) 14.10.2013



Seite 59

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

17865 38
18235 31
35615 31
46509 32
55676 32
55680 53
55680 55
81980 4
81980 38
88683 3
88683 38
88683 44
88683 47
88683 53
88684 3
88684 38
88684 44
88684 48
88685 3
88685 39
88685 44
88685 48
88685 53
88686 4
88686 39
88686 44
88687 4
88687 39
88688 4
88688 40
88689 5
88689 40
88690 5
88690 45
88690 54
88691 5
88691 45
88692 5
88692 48
88693 6
88693 49
88694 6
88695 6
88696 6
88696 49
88697 7

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

88698 7
88698 45
88699 8
88699 40
88700 8
88700 45
88701 8
88701 49
88702 9
88703 9
88704 9
88705 9
88706 10
88707 10
88715 11
88723 11
88724 11
88725 11
88726 12
88727 12
88728 12
88729 12
88730 14
88731 14
88731 49
88732 14
88732 50
88768 15
88768 21
88769 15
88769 21
88769 26
88770 15
88771 15
88771 26
88771 28
88772 16
88773 16
88774 16
88774 28
88775 16
88775 29
88776 17
88776 26
88776 29
88777 17
88778 17
88778 21
88778 40
88778 50
88779 17
88779 21
88779 41
88779 50
88780 18
88780 41

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

88781 18
88781 41
88782 18
88782 41
88783 18
88783 22
88783 27
88783 42
88783 46
88783 50
88784 19
88784 27
88784 29
88784 42
88784 46
88784 51
88785 19
88785 42
88795 10
88797 19
88798 19
88799 20
88800 20
88801 20
88802 20
88802 42
88803 20
88803 42
88809 22
88809 27
88811 22
88812 22
89154 23
89154 32
89155 23
89155 27
89155 43
89155 46
89155 51
89156 23
89156 28
89156 43
89156 46
89156 51
89157 23
89158 24
89158 51
89159 24
89159 52
89160 24
89161 25
89162 25
89162 28
89163 25
89163 47
89164 25

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

89164 47
89165 26
89165 47
89166 11
89167 13
89168 12
89169 29
89171 30
89171 43
89172 32
89173 34
89175 34
89176 35
89177 35
89178 35
89181 36
89182 36
89183 37
89185 37
89187 37
89194 43
89194 54
89195 54
89196 54
89197 55
89198 55
89199 55
89200 56
89201 56
89202 56
89203 56
89204 57
89205 57
89206 57
89207 57
89638 24
90253 14
90270 10



Seite 60  Nummernregister



Seite 61

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Aktuelle Entwicklungen im deutschen und europäischen
Unternehmensrecht 18
Aktuelle Entwicklungen im deutschen und europäischen
Unternehmensrecht 41
Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie-
und Umweltrechts 17
Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie-
und Umweltrechts 21
Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie-
und Umweltrechts 41
Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie-
und Umweltrechts 50
Allgemeines Verwaltungsrecht 6
Allgemeines Verwaltungsrecht 49
Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches
Recht I 34
Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung BGB -
Allgemeiner Teil 32
Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung Schuldrecht
Besonderer Teil I & II 34
Asylrecht und EMRK 23
Asylrecht und EMRK 28
Asylrecht und EMRK 43
Asylrecht und EMRK 46
Asylrecht und EMRK 51
Basismodul Buchführung 31
Basismodul Einführung in die Betriebswirtschaftslehre 32
Basismodul Einführung in die BWL 32
Basismodul Einführung in die VWL 31
Basismodul Recht B: Vermögensrecht
(Gesellschaftsrecht) 53
Basismodul Recht B: Vermögensrecht
(Gesellschaftsrecht) 55
Bau- und Planungsrecht 24
Besprechung Examensklausurenkurs 12
BGB - Allgemeiner Teil 4
BGB - Allgemeiner Teil 39
BGB - Allgemeiner Teil 44
Das Effizienzprinzip im Recht der
Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische
Rechtsentwicklungen 17
Das Effizienzprinzip im Recht der
Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische
Rechtsentwicklungen 21
Das Effizienzprinzip im Recht der
Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische
Rechtsentwicklungen 40
Das Effizienzprinzip im Recht der
Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische
Rechtsentwicklungen 50

Veranstaltungtitel Seite
Deutsche Rechtssprache und wissenschaftliches
Arbeiten für ausländische Studierende 57
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 3
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 39
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 44
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 48
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 53
Die parlamentarische Kontrolle des
Regierungshandelns 24
Die parlamentarische Kontrolle des
Regierungshandelns 51
Droit constitutionnel II 56
Einführung in die Rechtsdidaktik 54
Einführung in die Rechtswissenschaft 3
Einführung in die Rechtswissenschaft 38
Einführung in die Rechtswissenschaft 44
Einführung in die Rechtswissenschaft 47
Einführung in die Rechtswissenschaft 53
Einführung in die Vertragsgestaltung 29
Europa im Spiegel seiner „Großen Verträge” 14
Europäisches Straf- und Strafprozessrecht 25
Europäisches Straf- und Strafprozessrecht 28
Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht 22
Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht 27
Examensklausurenkurs 11
Examensklausurenkurs Bürgerliche Recht 11
Examensklausurenkurs im Handels-, Gesellschafts- und/
oder Arbeitsrecht 11
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 11
Examensklausurenkurs Strafrecht 11
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 9
Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht 9
Examensrepetitorium im Strafprozessrecht 10
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines
Verwaltungsrecht) 10
Examensrepetitorium Öffentliches Recht
(Verfassungsrecht) 9
Examensrepetitorium Strafrecht I/1 10
Examensrepetitorium Strafrecht I/2 9
Examensseminar zum Recht des geistigen Eigentums 18
Examensseminar zum Recht des geistigen Eigentums 41
Facetten des materiellen Verbrechensbegriffs 25
Facetten des materiellen Verbrechensbegriffs 47
Fachenglisch für Juristen 36
Fallrepetitorium zum Lauterkeitsrecht 17
Familienrecht 30
Familienrecht 43
Finanz- und Steuerrecht 24
Finanz- und Steuerrecht 52
Friedrich Meinecke und der ‚deutsche Geist‘ ‚ in der
Staats- und Geschichtswissenschaft 14
Friedrich Meinecke und der ‚deutsche Geist‘ ‚ in der
Staats- und Geschichtswissenschaft 50
Grundkurs Öffentliches Recht I 5
Grundkurs Öffentliches Recht I 48
Grundrechtsschutz durch den EuGH 18
Grundrechtsschutz durch den EuGH 22



Seite 62  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungtitel Seite
Grundrechtsschutz durch den EuGH 27
Grundrechtsschutz durch den EuGH 42
Grundrechtsschutz durch den EuGH 46
Grundrechtsschutz durch den EuGH 50
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 3
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 38
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 44
Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie 48
Grundzüge des Arbeitsrechts 54
Grundzüge des Baurechts 6
Grundzüge des Familienrechts 43
Grundzüge des Familienrechts 54
Grundzüge des Kommunalrechts 6
Grundzüge des Strafprozessrechts 7
Grundzüge des Strafprozessrechts 45
Grundzüge des Völkerrechts 6
Grundzüge des Völkerrechts 49
Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen
Recht 37
Internationales Privatrecht 15
Internationales Privatrecht 26
Internationales Privatrecht 28
Introducción al Derecho Público español 57
Introduction au droit pénal 56
Introduction to Anglo-American Law I 55
Introduction to Anglo-American Law II 55
IT-Recht 19
Jessup International Law Moot Court Competition
Training 56
Jugendstrafrecht 24
Kartellrecht 16
Koalitions- und Arbeitskampfrecht 20
Kolloquium "Examensrelevante höchstrichterliche
Entscheidungen im Zivilrecht" 10
Kolloquium zum Verwaltungsrecht 37
Kompaktklausurenkurs 13
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/
oder Arbeitsrecht 12
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 12
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 12
Kreislauf Wirtschaftrsrecht 23
Kriminologie, Strafrecht und Kriminalpolitik 25
Kriminologie, Strafrecht und Kriminalpolitik 47
Lauterkeitsrecht 16
Lektürekurs: Europäische Klassiker des
Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht
(European Classics of Administrative Law and
European Administrative Law) 23
Lektürekurs: Europäische Klassiker des
Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht
(European Classics of Administrative Law and
European Administrative Law) 27
Lektürekurs: Europäische Klassiker des
Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht
(European Classics of Administrative Law and
European Administrative Law) 43

Veranstaltungtitel Seite
Lektürekurs: Europäische Klassiker des
Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht
(European Classics of Administrative Law and
European Administrative Law) 46
Lektürekurs: Europäische Klassiker des
Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht
(European Classics of Administrative Law and
European Administrative Law) 51
Markenrecht 15
Öffentliches Wirtschaftsrecht (Vertiefung) 15
Öffentliches Wirtschaftsrecht (Vertiefung) 21
Parlamentsrecht I 23
Parlamentsrecht I 32
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 38
Rechtsphilosophische Grundfragen in der Literatur 14
Recht und Rechtswissenschaft in den deutschen Staaten
zwischen 1949 und 1990 14
Recht und Rechtswissenschaft in den deutschen Staaten
zwischen 1949 und 1990 49
Religionsverfassungsrecht 35
Rhetorik und Präsentation 35
Russische Rechtsgeschichte von 1917 bis zur
Gegenwart 57
Sachenrecht I 5
Sachenrecht I 40
Schlüsselqualifikationen für Juristen - Teil I 36
Schuldrecht - Allgemeiner Teil 4
Schuldrecht - Allgemeiner Teil 38
Schuldrecht - Besonderer Teil I 4
Schuldrecht - Besonderer Teil I 39
Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche
Schuldverhältnisse) 4
Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche
Schuldverhältnisse) 40
Seminar im Arbeitsrecht 20
Seminar im Arbeitsrecht 42
Seminar Sozialrecht 20
Seminar zum Europäischen und Internationalen
Strafrecht sowie Wirtschaftsstrafrecht 26
Seminar zum Europäischen und Internationalen
Strafrecht sowie Wirtschaftsstrafrecht 47
Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht 19
Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht 27
Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht 29
Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht 42
Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht 46
Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht 51
Seminar „Gesetz und Urteil im Arbeitsrecht” 20
Seminar „Gesetz und Urteil im Arbeitsrecht” 42
Stiftungs- und Vereinsrecht 16
Stiftungs- und Vereinsrecht 29
Strafrecht der Russischen Föderation BT: Vermögens-
und Wirtschaftsdelikte 57
Strafrecht II - Besonderer Teil 5
Strafrecht II - Besonderer Teil 45
Strafrecht II - Besonderer Teil 54



Seite 63

Veranstaltungtitel Seite
Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen
Fallbearbeitung 5
Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen
Fallbearbeitung 45
System des Sozialrechts 19
Tarifvertragsrecht 20
Tutorien zur Vorlesung Allgemeines Verwaltungsrecht 35
U.S. Constitutional Law 55
U.S. Criminal Law 56
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 8
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 40
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 8
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 49
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 8
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 45
Übungsseminar: Gesundheit und Ernährung im
geistigen Eigentum 18
Übungsseminar: Gesundheit und Ernährung im
geistigen Eigentum 41
Übungs- und Examensseminar zum Medienrecht 19
Übungs- und Examensseminar zum Medienrecht 42
UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International
Commercial Arbitration Moot Court Competition
Training) 17
UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International
Commercial Arbitration Moot Court Competition
Training) 26
UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International
Commercial Arbitration Moot Court Competition
Training) 29
Unternehmenssteuern 22
Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts 22
Verhandlungs- und Konfliktmanagement 37
Vertiefungsvorlesung zum Aktien- und GmbH-Recht 16
Vertiefungsvorlesung zum Aktien- und GmbH-Recht 28
Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht 25
Wirtschaftsvölkerrecht 15
Wirtschaftsvölkerrecht 21
Wirtschaftsvölkerrecht 26
ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts) 7



Seite 64  Veranstaltungstitelregister



Seite 65

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Alexander, Christian Univ.Prof. 4
Alexander, Christian Univ.Prof. 4
Alexander, Christian Univ.Prof. 12
Alexander, Christian Univ.Prof. 16
Alexander, Christian Univ.Prof. 19
Alexander, Christian Univ.Prof. 34
Alexander, Christian Univ.Prof. 38
Alexander, Christian Univ.Prof. 39
Alexander, Christian Univ.Prof. 42
Alwart, Heiner Univ.Prof. 7
Alwart, Heiner Univ.Prof. 11
Alwart, Heiner Univ.Prof. 25
Alwart, Heiner Univ.Prof. 25
Alwart, Heiner Univ.Prof. 45
Alwart, Heiner Univ.Prof. 47
Bayer, Walter Univ.Prof. 9
Bayer, Walter Univ.Prof. 12
Bayer, Walter Univ.Prof. 16
Bayer, Walter Univ.Prof. 18
Bayer, Walter Univ.Prof. 28
Bayer, Walter Univ.Prof. 41
Bertrand, Nicolas Dr. iur. 56
Biewald, Gunther Dr. jur. 5
Biewald, Gunther Dr. jur. 45
Brenner, Michael Univ.Prof. 6
Brenner, Michael Univ.Prof. 6
Brenner, Michael Univ.Prof. 24
Brenner, Michael Univ.Prof. 35
Brenner, Michael Univ.Prof. 49
Brenner, Michael Univ.Prof. 51
Brissa, Enrico Dr. 24
Brissa, Enrico Dr. 51
Danova, Nelia Petrovna Dr. 57
Danova, Nelia Petrovna Dr. 57
Dörig, Harald Prof.Dr. 23
Dörig, Harald Prof.Dr. 28
Dörig, Harald Prof.Dr. 43
Dörig, Harald Prof.Dr. 46
Dörig, Harald Prof.Dr. 51
Eichelberger, Jan Dr. iur. 10
Eichelberger, Jan Dr. iur. 19
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 4
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 9
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 19
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 20
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 32
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 39
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 44
Fernández Álvarez, Jesús 57
Fischer, Christian Univ.Prof. 3
Fischer, Christian Univ.Prof. 7

Lehrender Seite
Fischer, Christian Univ.Prof. 20
Fischer, Christian Univ.Prof. 20
Fischer, Christian Univ.Prof. 38
Fischer, Christian Univ.Prof. 42
Fischer, Christian Univ.Prof. 44
Fischer, Christian Univ.Prof. 47
Fischer, Christian Univ.Prof. 53
Groh, Thomas Dr. 56
Gromitsaris, Athanasios PD Dr. 23
Heiner, Michael Dr. 37
Hüfner, Bernd Univ.Prof. 31
Hügel, Stefan Prof.Dr. 29
Ingerl, Reinhard Prof.Dr. 15
Jähnke, Burkhard Honorarprofessor Dr. 25
Jähnke, Burkhard Honorarprofessor Dr. 28
Jänich, Volker Univ.Prof. 5
Jänich, Volker Univ.Prof. 11
Jänich, Volker Univ.Prof. 16
Jänich, Volker Univ.Prof. 18
Jänich, Volker Univ.Prof. 18
Jänich, Volker Univ.Prof. 40
Jänich, Volker Univ.Prof. 41
Jänich, Volker Univ.Prof. 41
Kaufmann, Stefan 36
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 5
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 15
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 17
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 21
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 21
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 34
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 41
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 48
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil. 50
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 8
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 9
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 30
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 40
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 43
Kräupl, Günther Prof.Dr. 25
Kräupl, Günther Prof.Dr. 47
Kühhirt, Sandra 31
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 6
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 8
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 22
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 24
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 49
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. Dr.
jur. 52
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 3
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 9
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 14
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 14



Seite 66  Personenregister

Lehrender Seite
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 39
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 44
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 48
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 49
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 53
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 17
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 21
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 40
Lippert, Michael Hon.Prof. Rechtsanwalt 50
Lukas, Christian Prof. Dr. 32
Lukas, Christian Prof. Dr. 32
Maier, Thomas Dr. 9
Maier, Thomas Dr. 10
Maier, Thomas Dr. 10
Maier, Thomas Dr. 11
Maier, Thomas Dr. 12
Maier, Thomas Dr. 24
Neuenhahn, Hans-Uwe Dr. 37
Neureither, Georg Dr. 35
Ohler, Christoph Univ.Prof. 9
Ohler, Christoph Univ.Prof. 11
Ohler, Christoph Univ.Prof. 12
Ohler, Christoph Univ.Prof. 15
Ohler, Christoph Univ.Prof. 18
Ohler, Christoph Univ.Prof. 21
Ohler, Christoph Univ.Prof. 22
Ohler, Christoph Univ.Prof. 26
Ohler, Christoph Univ.Prof. 27
Ohler, Christoph Univ.Prof. 42
Ohler, Christoph Univ.Prof. 46
Ohler, Christoph Univ.Prof. 50
Pasche, Markus AR PD Dr. 31
Pauly, Walter Univ.Prof. 3
Pauly, Walter Univ.Prof. 14
Pauly, Walter Univ.Prof. 14
Pauly, Walter Univ.Prof. 38
Pauly, Walter Univ.Prof. 44
Pauly, Walter Univ.Prof. 48
Pauly, Walter Univ.Prof. 50
Peuker, Enrico Dr. 37
Pfeifer, Udo Dr. 38
Pfeifer, Udo Dr. 53
Pfeifer, Udo Dr. 55
Poschmann, Thomas LMinR Dr. 23
Poschmann, Thomas LMinR Dr. 32
Reichert, Jochem Hon.Prof. 16
Reichert, Jochem Hon.Prof. 28
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 6
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 10
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 22
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 23
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 27
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 27
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 43
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 46
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 49
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 51

Lehrender Seite
Rühl, Giesela Univ.Prof. 4
Rühl, Giesela Univ.Prof. 15
Rühl, Giesela Univ.Prof. 17
Rühl, Giesela Univ.Prof. 19
Rühl, Giesela Univ.Prof. 26
Rühl, Giesela Univ.Prof. 26
Rühl, Giesela Univ.Prof. 27
Rühl, Giesela Univ.Prof. 28
Rühl, Giesela Univ.Prof. 29
Rühl, Giesela Univ.Prof. 29
Rühl, Giesela Univ.Prof. 34
Rühl, Giesela Univ.Prof. 40
Rühl, Giesela Univ.Prof. 42
Rühl, Giesela Univ.Prof. 46
Rühl, Giesela Univ.Prof. 51
Schlingloff, Jochen Dr. 17
Schlingloff, Jochen Dr. 57
Schmidtke, Katrin 43
Schmidtke, Katrin 54
Schramm, Edward PD Dr. 5
Schramm, Edward PD Dr. 8
Schramm, Edward PD Dr. 26
Schramm, Edward PD Dr. 45
Schramm, Edward PD Dr. 45
Schramm, Edward PD Dr. 47
Schramm, Edward PD Dr. 54
Schwan, Hartmut Hon.prof. Dr. 24
Schwarzer, Manfred Wirtschaftsprüfer Rechtsanwalt 35
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 9
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 11
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 20
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 20
Seifert, Achim Prof. Dr. jur. 42
Slinn, Hazel Ann 36
Slinn, Hazel Ann 36
Slinn, Hazel Ann Dr. 36
Teumer, Siglinde 54
Weigel, Tom 54
Werner, Olaf Univ.Prof. 16
Werner, Olaf Univ.Prof. 29
Zaumseil, Peter Prof.Dr. 22
Ziewitz, Marcel 36
Ziewitz, Marcel 36
Ziewitz, Marcel 36



Seite 67

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 68  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Rechtswissenschaftliche Fakultät - WiSe 2013/14
	A. Vorlesungen (Pflichtstoff)
	I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	88683 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	88684 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	88685 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte

	II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO)
	81980 - Schuldrecht - Allgemeiner Teil
	88686 - BGB - Allgemeiner Teil
	88687 - Schuldrecht - Besonderer Teil I
	88688 - Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche Schuldverhältnisse)
	88689 - Sachenrecht I

	III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO)
	88690 - Strafrecht II - Besonderer Teil
	88691 - Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung

	IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)
	88692 - Grundkurs Öffentliches Recht I
	88693 - Allgemeines Verwaltungsrecht
	88694 - Grundzüge des Baurechts
	88695 - Grundzüge des Kommunalrechts
	88696 - Grundzüge des Völkerrechts

	V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)
	88697 - ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts)
	88698 - Grundzüge des Strafprozessrechts


	B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)
	88699 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	88700 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
	88701 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene

	C. Examensvorbereitung (Pflichtstoff)
	I. Examensrepetitorium
	88702 - Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
	88703 - Examensrepetitorium Handels- und Gesellschaftsrecht
	88704 - Examensrepetitorium Strafrecht I/2
	88705 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Verfassungsrecht)
	88706 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines Verwaltungsrecht)
	88707 - Examensrepetitorium im Strafprozessrecht
	88795 - Kolloquium "Examensrelevante höchstrichterliche Entscheidungen im Zivilrecht"
	90270 - Examensrepetitorium Strafrecht I/1

	II. Examensklausurenkurs
	88715 - Examensklausurenkurs Bürgerliche Recht
	88723 - Examensklausurenkurs im Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	88724 - Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
	88725 - Examensklausurenkurs Strafrecht
	89166 - Examensklausurenkurs
	89168 - Besprechung Examensklausurenkurs

	III. Kompaktklausurenkurs
	88726 - Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
	88727 - Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	88728 - Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
	88729 - Kompaktklausurenkurs Strafrecht
	89167 - Kompaktklausurenkurs


	D. Schwerpunktbereichsstudium
	SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft
	88730 - Europa im Spiegel seiner „Großen Verträge”
	88731 - Recht und Rechtswissenschaft in den deutschen Staaten zwischen 1949 und 1990
	88732 - Friedrich Meinecke und der ‚deutsche Geist‘ ‚ in der Staats- und Geschichtswissenschaft
	90253 - Rechtsphilosophische Grundfragen in der Literatur

	SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht
	88768 - Öffentliches Wirtschaftsrecht (Vertiefung)
	88769 - Wirtschaftsvölkerrecht
	88770 - Markenrecht
	88771 - Internationales Privatrecht
	88772 - Kartellrecht
	88773 - Lauterkeitsrecht
	88774 - Vertiefungsvorlesung zum Aktien- und GmbH-Recht
	88775 - Stiftungs- und Vereinsrecht
	88776 - UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International Commercial Arbitration Moot Court Competition Training)
	88777 - Fallrepetitorium zum Lauterkeitsrecht
	88778 - Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische Rechtsentwicklungen
	88779 - Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts
	88780 - Aktuelle Entwicklungen im deutschen und europäischen Unternehmensrecht
	88781 - Examensseminar zum Recht des geistigen Eigentums
	88782 - Übungsseminar: Gesundheit und Ernährung im geistigen Eigentum
	88783 - Grundrechtsschutz durch den EuGH
	88784 - Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
	88785 - Übungs- und Examensseminar zum Medienrecht
	88797 - IT-Recht

	SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	88798 - System des Sozialrechts
	88799 - Tarifvertragsrecht
	88800 - Koalitions- und Arbeitskampfrecht
	88801 - Seminar Sozialrecht
	88802 - Seminar „Gesetz und Urteil im Arbeitsrecht”
	88803 - Seminar im Arbeitsrecht

	SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht
	88768 - Öffentliches Wirtschaftsrecht (Vertiefung)
	88769 - Wirtschaftsvölkerrecht
	88778 - Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische Rechtsentwicklungen
	88779 - Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts
	88783 - Grundrechtsschutz durch den EuGH
	88809 - Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
	88811 - Verfassungsrechtliche Grundlagen des Steuerrechts
	88812 - Unternehmenssteuern
	89154 - Parlamentsrecht I
	89155 - Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics of Administrative Law and European Administrative Law)
	89156 - Asylrecht und EMRK
	89157 - Kreislauf Wirtschaftrsrecht
	89158 - Die parlamentarische Kontrolle des Regierungshandelns
	89159 - Finanz- und Steuerrecht
	89638 - Bau- und Planungsrecht

	SB 5: Kriminalwissenschaften
	89160 - Jugendstrafrecht
	89161 - Wirtschafts- und Unternehmensstrafrecht
	89162 - Europäisches Straf- und Strafprozessrecht
	89163 - Kriminologie, Strafrecht und Kriminalpolitik
	89164 - Facetten des materiellen Verbrechensbegriffs
	89165 - Seminar zum Europäischen und Internationalen Strafrecht sowie Wirtschaftsstrafrecht

	SB 6: Internationales Recht
	88769 - Wirtschaftsvölkerrecht
	88771 - Internationales Privatrecht
	88776 - UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International Commercial Arbitration Moot Court Competition Training)
	88783 - Grundrechtsschutz durch den EuGH
	88784 - Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
	88809 - Europäisches Verfassungs- und Verwaltungsrecht
	89155 - Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics of Administrative Law and European Administrative Law)
	89156 - Asylrecht und EMRK
	89162 - Europäisches Straf- und Strafprozessrecht

	SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung
	88771 - Internationales Privatrecht
	88774 - Vertiefungsvorlesung zum Aktien- und GmbH-Recht
	88775 - Stiftungs- und Vereinsrecht
	88776 - UN-Kaufrecht (Willem C. Vis. International Commercial Arbitration Moot Court Competition Training)
	88784 - Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
	89169 - Einführung in die Vertragsgestaltung
	89171 - Familienrecht


	E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)
	18235 - Basismodul Einführung in die VWL
	35615 - Basismodul Buchführung
	46509 - Basismodul Einführung in die Betriebswirtschaftslehre
	55676 - Basismodul Einführung in die BWL
	89154 - Parlamentsrecht I
	89172 - Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung BGB - Allgemeiner Teil
	89173 - Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht I
	89175 - Arbeitsgemeinschaften zur Vorlesung Schuldrecht Besonderer Teil I & II
	89176 - Tutorien zur Vorlesung Allgemeines Verwaltungsrecht
	89177 - Religionsverfassungsrecht
	89178 - Rhetorik und Präsentation
	89181 - Schlüsselqualifikationen für Juristen - Teil I
	89182 - Fachenglisch für Juristen
	89183 - Verhandlungs- und Konfliktmanagement
	89185 - Kolloquium zum Verwaltungsrecht
	89187 - Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen Recht

	F. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft
	17865 - Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
	I. Zivilrecht
	81980 - Schuldrecht - Allgemeiner Teil
	88683 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	88684 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	88685 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	88686 - BGB - Allgemeiner Teil
	88687 - Schuldrecht - Besonderer Teil I
	88688 - Schuldrecht - Besonderer Teil II (Gesetzliche Schuldverhältnisse)
	88689 - Sachenrecht I
	88699 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	88778 - Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische Rechtsentwicklungen
	88779 - Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts
	88780 - Aktuelle Entwicklungen im deutschen und europäischen Unternehmensrecht
	88781 - Examensseminar zum Recht des geistigen Eigentums
	88782 - Übungsseminar: Gesundheit und Ernährung im geistigen Eigentum
	88783 - Grundrechtsschutz durch den EuGH
	88784 - Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
	88785 - Übungs- und Examensseminar zum Medienrecht
	88802 - Seminar „Gesetz und Urteil im Arbeitsrecht”
	88803 - Seminar im Arbeitsrecht
	89155 - Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics of Administrative Law and European Administrative Law)
	89156 - Asylrecht und EMRK
	89171 - Familienrecht
	89194 - Grundzüge des Familienrechts

	II. Strafrecht
	88683 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	88684 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	88685 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	88686 - BGB - Allgemeiner Teil
	88690 - Strafrecht II - Besonderer Teil
	88691 - Strafrecht III - Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
	88698 - Grundzüge des Strafprozessrechts
	88700 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
	88783 - Grundrechtsschutz durch den EuGH
	88784 - Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
	89155 - Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics of Administrative Law and European Administrative Law)
	89156 - Asylrecht und EMRK
	89163 - Kriminologie, Strafrecht und Kriminalpolitik
	89164 - Facetten des materiellen Verbrechensbegriffs
	89165 - Seminar zum Europäischen und Internationalen Strafrecht sowie Wirtschaftsstrafrecht

	III. Öffentliches Recht
	88683 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	88684 - Grundzüge der Rechtstheorie und Rechtssoziologie
	88685 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	88692 - Grundkurs Öffentliches Recht I
	88693 - Allgemeines Verwaltungsrecht
	88696 - Grundzüge des Völkerrechts
	88701 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
	88731 - Recht und Rechtswissenschaft in den deutschen Staaten zwischen 1949 und 1990
	88732 - Friedrich Meinecke und der ‚deutsche Geist‘ ‚ in der Staats- und Geschichtswissenschaft
	88778 - Das Effizienzprinzip im Recht der Fernwärmeversorgung - deutsche und europäische Rechtsentwicklungen
	88779 - Aktuelle Fragen des öffentlichen Wirtschafts-, Energie- und Umweltrechts
	88783 - Grundrechtsschutz durch den EuGH
	88784 - Seminar zum Internationalen Privat- und Prozessrecht
	89155 - Lektürekurs: Europäische Klassiker des Verwaltungsrechts und Europäisches Verwaltungsrecht (European Classics of Administrative Law and European Administrative Law)
	89156 - Asylrecht und EMRK
	89158 - Die parlamentarische Kontrolle des Regierungshandelns
	89159 - Finanz- und Steuerrecht


	G. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre/Recht (nach dem Jenaer Modell)
	55680 - Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)
	88683 - Einführung in die Rechtswissenschaft
	88685 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	88690 - Strafrecht II - Besonderer Teil
	89194 - Grundzüge des Familienrechts
	89195 - Grundzüge des Arbeitsrechts
	89196 - Einführung in die Rechtsdidaktik

	H. Recht und Sprachen
	55680 - Basismodul Recht B: Vermögensrecht (Gesellschaftsrecht)
	1. Law & Language
	89197 - Introduction to Anglo-American Law I
	89198 - Introduction to Anglo-American Law II
	89199 - U.S. Constitutional Law
	89200 - U.S. Criminal Law
	89201 - Jessup International Law Moot Court Competition Training

	2. Droit & Langue
	89202 - Droit constitutionnel II
	89203 - Introduction au droit pénal

	3. Recht der Russischen Föderation
	89204 - Strafrecht der Russischen Föderation BT: Vermögens- und Wirtschaftsdelikte
	89205 - Russische Rechtsgeschichte von 1917 bis zur Gegenwart

	4. Derecho y Lengua
	89206 - Introducción al Derecho Público español

	5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
	89207 - Deutsche Rechtssprache und wissenschaftliches Arbeiten für ausländische Studierende




